Q.K.
38b
4.

X 2346606

27.

In
1384

DE

SEPVLTVRA IMPERATORVM SPIRENSI

BREVIS COMMENTATIO,

QVAM

SERENISSIMO AC CELSISSIMO
PRINCIPI ET DOMINO,

DOMINO

CAROLO,

BRVNOVICENSIVM ET LVNE-
BVRGENSIVM DVCI REGENTI,

OFFERVNT MENTE HVMILLIMA
LVDOVICVS FRIDERICVS DE BEVLWIZ,
AVCTOR,

ET

CAROLVS FRIDERICVS DE BEVLWIZ.

FRANCOHVSÆ , LITTERIS KEILIANIS,
ANNO MD CCLII.

26
BIBLIOTHECA
PONICKAVANA

MABILLONIVS in Itin. Ital. Tom. I. Part. I.

p. m. 149.

MALE. PEREAT. IN SEPVLTVS
IACEAT. NON. RESVRGAT
CVM. IVDA. PARTEM. HABEAT
SI. QVIS. SEPVLCRVM
HVNC.* VIOLARIT.

* Petit ueniam masculinum genus, ita enim habet
textus.

ANNO MDCCCLII

uanquam certo scimus , nihil,
nisi perfectum ingenio atque
summa elaboratum industria
TVO , SERENISSIME
DVX , splendidissimo nomi-
ne dignum esse ; tamen neque **TVVM** fasti-
gium, neque nostrarum pagellarum mediocri-
tas impedit nos, quo minus mentem humili-
mam, qua **TE**, uix forsan solo nomine **TIBI** no-
ti, demisse ueneramur, publice testemur. Atque
id profecto eo magis, cum patria nostra Princi-
pes duos in **TVA** tutela haud sine insigni laeti-
tia esse uideat, qui ei in spem atque solatium
dati esse a summo Numine uidentur.

Intelligimus Principum nostrorum felici-
tatem, quibus talis tutor contigit, qualem

) 2

prae-

praestans singularisque eorum uirtus mereri
uidebatur. Quis enim unquam tutor magis
caros atque in deliciis habuit pupillos, quis ad
eorum salutem uigilauit acrius, quis circa edu-
cationem cura maior est uersatus, quis un-
quam tenellos animos uirtutibus principum
personas decentibus magis instruxit, quis de-
nique magis eorum gloriam a maioribus acce-
ptam multis praeclarisque uirtutibus augen-
dam curauit? Valde quoque gaudere scimus
Serenissimos Principes nostros, Schwarzburi-
gicas terras iam Regentes, in diuersis negotiis
agendis socium TE, SERENISSIME DVX,
habere exoptatissimum.

Sed si etiam nulla re alia ad hanc nostram
commentationem TIBI mente deuotissima of-
feren-

ferendam moti essemus, quam singulari illa
clementia ac humanitate, qua eos, qui sunt ex
castris Apollinis excipere soles; haec unica ta-
men causa nobis sufficeret ad ueniam non so-
lum petendam, uerum etiam impetrandam.
Tantae caritatis bonarum artium testimonium
maius quod afferri potest, quam CAROLI-
NVM illud celeberrimum, nomine tanto di-
gnissimum, academiis ob futuros bonos ciues
carissimum?

Quodsi etiam principes magis amari de-
bent ob ea, quae multis, quam quae pau-
cis hominibus praestant; inficiari quis potest,
tanto magis TE, SERENISSIME DVX,
amandum, tantoque maiori pietate ueneran-
dum esse, quanto grandior hominum est mul-
titudo, quam summis affecisti beneficiis?

BENCG

) 3

Quam

Quam ob rem quid Germaniae nostrae,
quid terris Brunsvicensibus, quid nostris regio-
nibus, quid denique omnibus, qui litteris ope-
ram dant, carius atque acceptius esse potest,
quam eius Principis incolumitas, qui terris suis
patriaeque consiliis pacem seruat, in cuius ma-
nibus Principes, carissima decora nostra, edu-
cantur, atque quo maius Musis non est praesi-
dium & ornamentum? Deus itaque Optimus
Maximus TE, SERENISSIME DVX, Im-
perii claritate felicissimum, incolumitate per-
petua condecoratum, seruet per annos multos.
Viuas ad summam senectutem simul cum
CONIVGE dilectissima, pulcherrimo illo
benignissimi Numinis Munere, gratia TVA
h^aud indignos nos existimes, ualeas,
florescas!

Bene.

Beneuolo Lectori

S.

Non opus nobis esset, tenui filo deductae
huic nostrae commentationi, de Sepultura
Imperatorum Spirensi, meditari praefa-
tiunculam, nisi ostendenda uideretur ratio, ob quam
hanc sumserimus scribendi materiam. Pergere ani-
mus erat in iis coaeuorum scriptorum auxilio expli-
candis, quae in historia diui Rudolphi I. de cuius
electione singularem scripsimus libellum, notatu di-
gna uiderentur. Quam propter causam tristissimum
illud ultimumque iter Spiram quod suscepit Impera-
tor Rudolphus, occasionem ansamque nobis praef-
buit, de Spirensi sepulcro exponendi. Accipias, B. L.
in bonam partem hunc nostrum libellum, & indi-
gnum laude, dignum iudices excusatione.

I. Elen-

Elenchus.

- §. I.) Sepultura omni tempore usitata fuit.
- §. II.) Sepultura veterum Germanorum, ac sepulturae in templis initium.
- §. III.) Olim non fuit locus perpetuo Imperatorum sepulcro destinatus.
- §. IV.) Saepissime tamen in templis, quae ipsi exstruxerant, sepulti sunt Imperatores.
- §. V.) Conradus II. beneficiis maximis ornat Spiram.
- §. VI.) Ibique exstruit templum amplissimum.
- §. VII.) Diuersae de sepulcro Spirensi scriptorum sententiae.
- §. VIII.) Conradi II. tempore libera erat potestas Imperatori- bus eligendi sibi in Germaniae quacunque parte tumuli locum.
- §. IX.) Quid sentiat hac de re Iohannes de Mutterstatt.
- §. X.) Conradus II. legem de sepulcro ferre non potuit.
- §. XI.) Pauli Langii de Spirensi sepulcro sententia.
- §. XII.) Lehmanni hac de re optimum iudicium.
- §. XIII.) Conradus II. testamento voluntatem suam de sepulcro Spirensi declarasse uidetur.
- §. XIV.) A priuatis sepulcris, ad sepulcrum Imperatorum Spi- rense dicitur argumentum.
- §. XV.) Imperatores gloriae sibi duxisse, in sepulcro uicinos habere alios Imperatores, exemplo Rudolphi I. probatur.
- §. XVI.) Galli in Spirensi templum incendium excitarunt.

§. I.

§. I.

S epultura hominis, ultima circa
humanum corpus cura, omni
tempore usitata fuit, ita, ut
non immerito dicas, primos
statim terrae incolas atque habitatores huma-
tos, & sepultura affectos fuisse. (a) Multis gra-

A uibus-

(a) Eleganter hoc probatur in SAVRMANNI Tractatu:
de sepulcrorum & sepulchorum religione. Cap. I. §. 6.

uibusque docuere argumentis doctores, conueniens hoc esse aeternis illis naturae humanae legibus; sed nemo simplicioribus, quam GRO-TIVS, ^(b) quae ideo certissima, quia simplicissima. Namque homo, cum omnibus rebus antecellat animantibus brutis, seu animam seu corpus species, indignum sane unicuique non potest non uideri dignitate, qua pollet humum corpus, pasci eo bestias, feras, belluas.

Edocemur atque instruimur a summo Numinine, esse haud paruam hominibus felicitatem, cum animus corpore excesserit, sepulturae dari. Minatus enim per Prophetas inuisis sibi regibus est Deus, sepultura illos iri prohibitos;

(b) de Iure Belli & Pac. L. II. Cap. 19. §. 2. n. 4.

bitos; et optimos quosque principes in sepulcro, quod fuit Hierosolymae, fuisse sepultos, sacri canunt annales.

Plerisque etiam populis, exceptis illis, quibus igne mortuos cremandi mos erat, consecratus erat locus, in quo mortuos principes humarent. Sic Iudeorum regibus Hierosolymae, uti iam dictum a nobis est, commune, nobile, sanctum sepulcrum fuisse scimus; & reliquas gentes habuisse non solum tumulos principum sed etiam loca certa destinataque illis, affirmare nulli dubitamus.

Sed ne Germanos, maiores nostros, perpetua memoria dignissimos, silentio inuoluisse

A 2 uidea-

uideamus, de horum principum sepultura spe-
ciatim exponemus paucissimis.

§. II.

Ad Germanos itaque ueteres quod atti-
net, hos, uti omnibus in rebus, ita praeser-
tim in clarorum uirorum funeribus magis sim-
plicitatis quam splendoris habuisse rationem,
ab (a) auctore rerum Germanicarum florentis-
simo memoriae proditum est.

Nulla funerum optimorum maiorum erat
ambitio. Non cumulabatur rogi strues odori-
bus, non splendidis uestibus, nec lege de se-
pulcro non uiolando opus erat aspernantibus,
ut grauem defunctis, monumentorum opero-

(a) TACITVS de morib. Germ. cap. 27.

sofum honorem. Sed tempore, & more, a
quibus cuncta fere mortalium solent immutari,
factum est, ut etiam funerum noua quasi fa-
cies euaderet. Constat enim sequioribus tem-
poribus Germanos cadauera suorum sepeliuisse
in colle, (b) principum uero corpora suspendisse
saepius in frondosis arboribus praesertim uero
quercinis, quas illi sacras numinibus crede-
bant. (c) Atque tenacissimi modestiae huius
ingenuae quanquam diu fuerint Germani, po-
stea tamen colles rotundos e terra & cespite
congestos habebant, qui nostrorum monu-
mentorum uice fungebantur. (d) Felicissimo-

A 3 rum

(b) HACHENBERGII Germania media Diss. XII. §. VII.

(c) B. GUNDLINGII obseru. select. ad rem litter. specit.
Tom. I. Obs. 6. §. fin.

(d) KEYSLERI Antiquit. Celt. Sect. II. Cap. I. §. VI. p. m. 103.

rum saeculorum portu, quibus religio nostra
Christiania a maxima parte Europae coli coe-
pit, tanta horum institutorum morumque fa-
cta mutatio est, ut maiorem sane cogitare non
possis.

Primi enim Christianorum haud felicius
se condi posse existimarunt, quam si haud lon-
ge a Martyribus ac Sanctis quiescerent. Atque
hoc quidem more Iudeorum, qui sibi sepul-
cra circa Prophetarum tumulos, & circa loca
sancta elegerunt; adeoque sepulturas commu-
nes. (e) Cum etiam primi Christianorum &
sacra sua in specubus subterraneis celebrarent,

&

(e) I. Reg. Cap. 13. v. 30. iuncto II. Reg. Cap. 23. v. 16. 17 18.

ibi: G R O T I V S ex inscriptione Romae reperta: *ut ossa*
mixta una requiescant.

& illic Martyres, suorumque corpora conderent; necessario quodam nexu inde emersit, ut felicioribus religionis nostrae temporibus, translati Martyrum corporibus in templis, iisque superstructis altaribus, dignitate inter Christianos eminentes una cum sacerdotibus sepulturas in templis sibi eligerent. (f)

Praecipue fere ad sepulcra in templis sibi constituenda Caesares nostros mouit Constantini M. (g) & Theodosii (h) imperatorum exemplum, ad quod totus, quod aiunt, orbis est compositus, qui, ut tumuli honores in templis prope sanctos ipsis existarent, praeceperunt.

Hoc

(f) Dn. de PISTORIVS in Praef. P. V. eruditissimarum Amoenitatum Histor. Iuridic.

(g) B. BOEHMERVS in Iure Eccles. T. II. L. III. T. 28. §. 7.

(h) SAVRMANNVS cit. Tract. Cap. II. §. 121.

Hoc initium fuit sepulturæ illius in templis, hincque factum est, ut principes aut alii, splendidis natalibus orti, iuxta Martyrum tumulos condi gestirent. ⁽¹⁾ Quare etiam Imperatorum nostrorum sepulcra non nisi in templis fuerunt, de quibus nos quidem, pro nostrarum uirium tenuitate, quaedam dicere animo constituimus.

§. III.

Hoc itaque extra dubitationis aleam positum uidetur, primos statim Germaniae reges sepultos in templis fuisse.

Hoc Verum enim uero unum certumque locum, in quem reges illi sint illati, quaesiuimus

(1) B. BOEHMERVS loc. cit.

quidem, sed frustra quaesuimus; nisi forte magnum illud, & praesertim antiquioribus temporibus opulentissimum Monasterium Laurishamense, in quod Carolus M. quam plurimum liberalitatis contulit, (a) hoc nomine non nunquam celebre fuisse dicas. (b) Horum enim regum corpora, non ut Galliae regum, quae perpetuum conuentum agere in monasterio sancti Dionysii uidentur, in certo aliquo loco sunt humata, sed iis sepulta sunt in locis, quae aut ab ipsis illis dum uiuerent electa fuerint, aut heredibus placuerint eorum. (c)

Subit animum nostrum recordatio exemplorum lucis spectantium.

B

Caro-

(a) *Chronicon Laurishamense* p. 98. & 99. T. I. Collect. FREHER.

(b) *Chronicon Laurishamense* p. 111. 112. & 116.

(c) Dn. HEVMANVS de imperatore mortuo §. VII. p.m. 28.

Carolus, qui Caluus appellatur, locum sepulcro sibi Parisis in sancti Dionysii monasterio designauerat. Quam propter causam, cum in Italia diem supremum obiret, corpus eius, uti praeceperat, Parisios deferendum curarunt, qui eo tempore simul cum Imperatore in Italia erant. Id quod tamen perfici corpore putrescente cum non posset, sepultum corpus est in Baslica B. Eusebii Vercellensi, & quod notatu est dignissimum, ossa post septem decim annos delata Parisios sunt. (d) Pari modo quoque Ottonis III. in Italia repentino mortui, corpus non sine magno periculo atque labore in Germaniam perductum, & Aquisgra-

ni,

(d) ADZIREITER P. I. Annal. Boior. Libr. XII. n. 4.

p. m. 273.

ni, ita enim iusserrat Imperator, in templo humiliatum est.

Haec omnia autem eo pertinent, ut demonstrent, quam solertes fuerint majores in exequendis iis, quae de sepulcro suo reges preeceperant.

Sed nihil profecto magis solenne seruunt antiqui Germaniae reges, quam, ut in templis, quae ipsi exstruxerant, sibi locum sepulcro designarent. Quam quidem rem seu illi caritati tribuas eius rei, cuius principes autoresque extitimus, seu mori, parum refert.

B 2

Nos

(e) HERMANNVS CONTRACTVS ad a. 1002. p. 318.

Collect. VRSTIS.

Nos interim certissimam rem cum demonstrare non sit difficile, abundanter hoc a nobis confirmari exemplis posse confidimus. Quid enim dignius extat memoria, quam quod Magnus ille Carolus Imperator, qui uel constituerat ut in Monasterio sancti Dionysii sepeliretur, ^(a) uel, ut alii ^(b) malunt, quo in loco corpus eius humaretur, non praeceperat, tamen in templo Aquisgranensi, & quidem omnium consensu, ^(c) ob eam rationem fuerit conditus, quia templum illud ipse Carolus aedificandum curauerat? Otto Magnus in templo Magdeburg-

(a) STRVIVS in Corpor. Iur. Public. Cap. XIV. §. 3. ex Mabillonio hoc refert.

(b) EGINHARDVS in uit. Carol. M. Cap. 31.

Marburgische Beyträge zur Gelehrsamkeit, viertes Stück,
I. §. 10. p. 8.

(c) EGINHARDVS Cap. 31.

burgensi, quod eius iussu erat exstructum, sepulturae dari uoluit. (d) Pari quoque modo Henricum II. scimus fuisse sepultum in templo Bambergensi eius iussu exstructo. (e)

His omnibus demonstrandum duximus id, quod initio affirmauimus, olim non fuisse locum, perpetuo Imperatorum sepulcro destinatum.